障精発０８０２第１号

令 和 元 年 ８ 月 ２ 日

都道府県

       精神保健福祉主管部（局）長 殿

指定都市

厚生労働省社会・援護局

障害保健福祉部精神・障害保健課長

（ 公 印 省 略 ）

第 22 回精神保健福祉士国家試験の施行について

 標記について、令和元年８月２日付け官報公告を行いましたので、ご承知の

うえ、関係機関等への周知徹底を図られるようお願いします。

記

１ 試験期日

  令和２年２月１日（土曜日）、２日（日曜日）

２ 試験地

  全国７か所

  北海道、宮城県、東京都、愛知県、大阪府、広島県及び福岡県

３ 試験科目

  筆記試験（１７科目）

①人体の構造と機能及び疾病、②心理学理論と心理的支援、③社会理論と

社会システム、④現代社会と福祉、⑤地域福祉の理論と方法、⑥社会保障、

⑦低所得者に対する支援と生活保護制度、⑧福祉行財政と福祉計画、⑨保

健医療サービス、⑩権利擁護と成年後見制度、⑪障害者に対する支援と障

害者自立支援制度、⑫精神疾患とその治療、⑬精神保健の課題と支援、⑭

精神保健福祉相談援助の基盤、⑮精神保健福祉の理論と相談援助の展開、

⑯精神保健福祉に関する制度とサービス、⑰精神障害者の生活支援システ

ム

 なお、社会福祉士である者については、その申請により上記試験科目の

うち①から⑪が免除される。

４ 受験資格

  精神保健福祉士法第７条に規定する者

５ 受験手続き

 （１）受験書類の受付期間

    令和元年９月５日（木曜日）から 10 月４日（金曜日）※当日消印有効

 （２）受験書類の提出先

    公益財団法人社会福祉振興・試験センター

６ 受験手数料

  ・精神保健福祉士のみ受験          １７，６１０円

  ・精神保健福祉士と社会福祉士を同時に受験  １４，１６０円

  ・共通科目免除による受験          １４，０８０円

７ 合格者の発表

  令和２年３月 13 日(金曜日）午後に、厚生労働省及び公益財団法人社会福

祉振興・試験センターにその受験番号を掲示して発表するとともに、公益財

団法人社会福祉振興・試験センターのホームページ上に合格者の受験番号を

掲載する。

８ 受験申込書の請求その他国家試験に関する照会先

  公益財団法人社会福祉振興・試験センター

  〒150-0002 東京都渋谷区渋谷１丁目５番６号

  電話番号 03（3486）7521

  試験案内専用電話番号 03（3486）7559（音声案内）

  ホームページ http://www.sssc.or.jp/

９ 精神保健福祉士試験委員

試験委員長  鹿島 晴雄

副委員長   伊東 秀幸  菅野  庸    竹島  正

田中 英樹  長崎 和則    和気 康太

委員     相川 章子  天田 城介    伊藤新一郎

稲富 宏之  今村 浩司    岩永 理恵

岩本  操   大塚 俊弘   大西 康史

岡﨑 幸友  荻野 剛史     越智あゆみ

小野里美帆  加川 充浩   風間 朋子

片岡 靖子    勝又陽太郎   倉知 延章

小松理佐子  近藤あゆみ   今野 広紀

齊藤 晋治  榊原 美樹   坂本 明子

佐々木勝一  佐藤  博     塩満  卓

繁田 雅弘  清水 恵介    清水 正美

白川  充  菅原 里江     鈴木 孝典

鈴木 忠義  鈴木 敏彦   須藤 昌寛

竹中麻由美  茶屋道拓哉   井 誠人

冨永 忠祐  内藤佳津雄     永田  祐

中村 和彦  西村  淳     畑本 裕介

平野 寛弥  福原 宏幸   藤井   渉

松木 洋人    丸山  桂   三上 克央

三瀬 順一    宮岡  等   棟居 徳子

森谷 就慶    吉澤  豊   吉田 光爾

吉益 晴夫    與那嶺 司   四方田 清